
COMUNE DI TRIVOLZIO 
Prov. Pavia 

 

 
           
 

 

 ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 

 DETERMINAZIONE  
N.118        DEL 22-12-2025 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

L’anno  duemilaventicinque addì  ventidue del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CAMPANA MARIO 
 

NEL SUO UFFICIO: 
 

  
Richiamato il decreto sindacale di nomina del sottoscritto Segretario comunale quale 

Responsabile del Servizio amministrativo; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 10.9.2025, esecutiva ai sensi di legge, di 

aggiornamento della Sottosezione 3.3 di Programmazione del fabbisogno del personale 

2025/2027 del Piano integrato di attività e di organizzazione (PIAO);  

 

Richiamata la propria determinazione n. 101 del 14.11.2025 di indizione del Bando di concorso 

pubblico per esami per un posto a tempo pieno e indeterminato di istruttore direttivo 

amministrativo contabile (Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione); 

 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI

 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER UN POSTO DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO-CONTABILE A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO (AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE)- NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE



  
 
 
 
 

  
 

AFFARI GENERALI n.118 del 22-12-2025-COMUNE DI TRIVOLZIO  

Visto il Bando di concorso pubblicato sul portale “inPA” www.inpa.gov.it dalle ore 00:00 del 

15.11.2025 alle ore 23:59 del 13.12.2025; 

 

Riscontare la necessità di procedere alla nomina della apposita Commissione esaminatrice ai 

sensi dell’art. 9 del Bando di concorso; 

 

Visti gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, e successive modificazioni, 

che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano: 

“Art. 35 – Reclutamento del personale. 

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti 

princìpi: 

a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità 

e assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di 

sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione; 

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti 

attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; 

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 

d) decentramento delle procedure di reclutamento; 

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle 

materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 

medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che 

non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. 

e-bis) facoltà, per ciascuna amministrazione, di limitare nel bando il numero degli eventuali 

idonei in misura non superiore al venti per cento dei posti messi a concorso, con 

arrotondamento all'unità superiore, fermo restando quanto previsto dall'articolo 400, comma 

15, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e dal decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 

59;))  

e-ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili o livelli di 

inquadramento, il possesso del titolo di dottore di ricerca, che deve comunque essere valutato, 

ove pertinente, tra i titoli rilevanti ai fini del concorso.)) 

… omissis … 

mailto:n.@1@


  
 
 
 
 

  
 

AFFARI GENERALI n.118 del 22-12-2025-COMUNE DI TRIVOLZIO  

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 

assegnazioni agli uffici. 

1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 

a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la 

selezione ai pubblici impieghi; 

... omissis ... 

Art. 57 - Pari opportunità. 

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 

l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente 

delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, 

lettera e);” 

 

Visto l’art. 9 del DPR n. 487 del 9.5.1994 e ss.mm.ii. recante “Regolamento recante norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 

Valutato di procedere alla nomina della commissione esaminatrice per il concorso in oggetto nel 

modo che segue: 

- Dott. Mario Campana, Segretario comunale dell’Ente, presidente; 

- Dott.ssa Giuseppina Bottiroli, Segretario comunale dei Comuni di Zerbolò e 

Sommo (PV), componente esterno; 

- Dott. Marco Vacchini, Responsabile del Servizio di programmazione finanziaria 

presso il Comune di Pavia (Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione), 

componente esterno; 

- Sig.ra Marisa Marinoni, Istruttore amministrativo-contabile presso il Comune di 

Trivolzio, segretario verbalizzante; 

 

Preso atto della disponibilità della dott.ssa Giuseppina Bottiroli e del dott. Marco Vacchini a 

ricevere per le funzioni svolte, in qualità di componenti esterni e dipendenti di altre 

Amministrazioni, il compenso di euro 500,00 (cinquecentocento//zero), comprensivi di oneri e 

IRAP, ciascuno; 

mailto:n.@1@


  
 
 
 
 

  
 

AFFARI GENERALI n.118 del 22-12-2025-COMUNE DI TRIVOLZIO  

 

Ritenuto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, e ss.mm.ii., rientrare nella competenza del sottoscritto, in qualità di Responsabile 

del Servizio personale, la nomina della commissione di cui trattasi; 

 

Dato atto che la nomina è condizionata all’acquisizione dei provvedimenti di autorizzazione ai 

sensi dell’art. 53 D.lgs. 165/2001 per i componenti esterni della commissione esaminatrice; 

 

Ricordato che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all’atto dell’insediamento 

della stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle 

incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi dell’art. 35bis del d.lgs. 165/2001 e che, in 

caso contrario, decadranno dalla nomina; 

 

Dato atto che con la nomina della commissione come sopra indicata è stato rispetto il principio 

di pari opportunità di genere ai sensi dell’art. 57 D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI NOMINARE, la commissione esaminatrice della procedura concorsuale per un posto 

a tempo pieno e indeterminato di "istruttore direttivo amministrativo-contabile", Area dei 

Funzionari e dell’Elevata qualificazione, presso il Comune di Trivolzio (PV), nel modo 

che segue: 

- Dott. Mario Campana, Segretario comunale dell’Ente, presidente; 

- Dott.ssa Giuseppina Bottiroli, Segretario comunale dei Comuni di Zerbolò e 

Sommo (PV), componente esterno; 

mailto:n.@1@


  
 
 
 
 

  
 

AFFARI GENERALI n.118 del 22-12-2025-COMUNE DI TRIVOLZIO  

- Dott. Marco Vacchini, Responsabile del Servizio di programmazione finanziaria 

presso il Comune di Pavia (Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione), 

componente esterno; 

- Sig.ra Marisa Marinoni, Istruttore amministrativo-contabile presso il Comune di 

Trivolzio, segretario verbalizzante; 

2. DI DARE ATTO che non si prevede di riconoscere alcun compenso o emolumento 

accessorio a favore del Presidente e del segretario verbalizzante; 

3. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di euro 1.000,00 a titolo di compenso lordo, 

comprensivo di oneri e IRAP, per i componenti esterni della commissione esaminatrice 

sul cap. 44 art. 10, codice 01.02-1.03.02.99.999, del Bilancio di previsione 2025/2027, 

anno 2025, nel modo che segue: 

Dott.ssa Giuseppina 

Bottiroli 

500,00 

€ 

codice 01.02-1.03.02.99.999, 

anno 2025 

Incarico componente 

esterno commissione 

esaminatrice 

Dott. Marco Vacchini 500,00 

€ 

codice 01.02-1.03.02.99.999, 

anno 2025 

Incarico componente 

esterno commissione 

esaminatrice 

 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile ai sensi del D.lgs. 267/2000; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio, sul 

portale “inPA” e sulla relativa sottosezione di Amministrazione trasparente; 

 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   CAMPANA MARIO 
 

 
 
 
  

mailto:n.@1@


  
 
 
 
 

  
 

AFFARI GENERALI n.118 del 22-12-2025-COMUNE DI TRIVOLZIO  

 
 
 
 
************************************************************************************ 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

SCHEDA CONTABILE  
VISTO  

 
Di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147/bis e 153 comma 5 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e del vigente regolamento di contabilità comunale. 
Contestualmente si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene 
esecutiva. 

 
 

Trivolzio, li                    
Il Responsabile  del Settore 

Servizi Finanziari 
         ELIA ROSA 

 
 

 
************************************************************************************  
 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme 
Collegate. 

mailto:n.@1@

